[image: image3.png]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

	109012, г. Москва, Новая площадь, д. 8, стр. 1, офис 401. Тел./факс: (495) 650-18-92,  www.npcimo.ru

	Специализированный семинар 26 – 27 марта 2020 года, Москва

«Организация внутреннего финансового контроля и внутреннего аудита»

Исх. № 29/01 от 29 января 2020 г.

Уважаемые коллеги!
26 – 27 марта 2020 года в Москве Некоммерческое партнерство "Центр инноваций муниципальных образований" (ЦИМО) проводит специализированный семинар на тему: «Организация внутреннего финансового контроля и внутреннего аудита».
Семинар адресован руководителям и специалистам финансово-бюджетной сферы региональных органов власти и муниципальных образований, руководителям и сотрудникам подразделений внутреннего финансового контроля и аудита, специалистам муниципальных организаций.

В программе семинара (Приложение 1) представлен обзор федеральных стандартов внутреннего финансового аудита, вступающих в силу с 01.01.2020 года. Новеллы в системе внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля. Мониторинг качества финансового менеджмента и взаимосвязь мониторинга с внутренним финансовым контролем и аудитом. Правовые основы ведомственного контроля в ГРБС. Меры ответственности и практика применения мер административной ответственности.

В программе семинара вопросы организации работы с публичными финансами; финансового контроля в системе контрольной деятельности органов местного самоуправления. Организация и задачи финансового контроля по обеспечению результативности использования бюджетных средств; нормирование в рамках проведения финансового контроля; новые требования к осуществлению контрольных функций органов публичной власти, включая новации БК РФ. Ограничения по осуществлению контроля в отношении органов местного самоуправления. Целый ряд других тем.
Согласовано участие в семинаре в качестве докладчиков ведущих экспертов и специалистов в запланированных темах.

Приглашаем Вас, ваших заместителей, руководителей и специалистов финансово-бюджетной сферы, контрольных органов, муниципальных организаций принять участие в работе семинара. Участие в семинаре предполагает перечисление организационного сбора в размере 27 000 рублей за одного участника (Приложение 2).

По итогам семинара участникам выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
Просим Вас направлять заявки (Приложение 3) в оргкомитет до 19 марта 2020 г. по электронной почте: npcimo@mail.ru, 7511179@npcimo.ru или сообщить по телефонам:

	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.             (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

[image: image1.jpg]

Председатель НП «Центр инноваций

муниципальных образований»

                                     В.А. Кирпичников

	[image: image2.jpg]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

Проект

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Программа семинара
«Организация внутреннего финансового контроля и внутреннего аудита»

26 – 27 марта 2020 года, г. Москва

Место проведения семинара: г. Москва, ул. Вучетича, д. 32, парк-отель «Шереметьевский» Управления делами Президента РФ.
День заезда. 25 марта 2020 г.

	с 14.00
	Заезд участников в парк-отель «Шереметьевский».

Первый день. 26 марта 2020 г.

	09.15 – 10.00
	Регистрация участников семинара.

	10.00 – 11.45
	Открытие семинара. Пленарное заседание.

Кокарев Алексей Игоревич, начальник отдела Департамента бюджетной методологии и финансовой отчетности в государственном секторе Министерства финансов Российской Федерации.
Обзор федеральных стандартов внутреннего финансового аудита, вступающих в силу с 01.01.2020 года.

 - Актуальные вопросы организации и осуществления внутреннего финансового контроля и аудита. Передача полномочий по внутреннему финансовому аудиту;

 - Типичные ошибки, выявляемые при проведении внутреннего финансового контроля и аудита, механизмы выявления нарушений. Бюджетные риски;

 - Взаимодействие органов государственного финансового контроля и подразделений ВФА (проведение анализов по ст. 157 БК РФ).

	11.45 – 12.15
	Перерыв. Кофе-брейк.

	12.15 – 13.45
	Пленарное заседание.

Мониторинг качества финансового менеджмента (ст. 160.2-1 БК РФ):

- Субъекты и объекты мониторинга, порядок проведения и использования результатов мониторинга;

- Взаимосвязь внутреннего финансового контроля и аудита с осуществлением финансового менеджмента.

	13.45 – 14.30
	Обед.

	14.30 – 16.15
	Пленарное заседание.
Правовые основы ведомственного контроля в ГРБС.
- Кто имеет право проверять.
- Что проверяется.
- Цель и результаты ведомственного контроля.

	16.15 – 16.25
	Перерыв.

	16.25 – 18.00
	Пленарное заседание.

Новеллы в системе внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля:

- Изменения в Бюджетный кодекс РФ;

- Расширение сферы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, стандартизация, классификатор нарушений;

- Меры ответственности и практика применения мер административной ответственности.

Второй день. 27 марта 2020 г.

	10.00 – 11.45
	Пленарное заседание.

Савранская Ольга Леонидовна, советник Конституционного Суда Российской Федерации 2009-2016 гг., эксперт по местному самоуправлению, государственный советник РФ 1-го класса.

Организация работы с публичными финансами и финансовый контроль. Управленческие структуры и их взаимодействие, участники бюджетного процесса и их полномочия. Инструменты рационализации расходов. Контрольные процедуры в деятельности каждого участника бюджетного процесса.

Финансовый контроль в системе контрольной деятельности органов местного самоуправления. Контроль как обязательная функция управления. Виды контроля, особенности регулирования и осуществления финансового контроля. Особенности осуществления финансового контроля по различным предметам. Финансовый контроль и контроль, обеспечивающий рациональное использование ресурсов. Распределение компетенции по осуществлению разных видов контроля, включая финансовый, исключение дублирования и обеспечение эффективного взаимодействия различных контрольных органов.

	11.45 – 12.15
	Перерыв. Кофе-брейк.

	12.15 – 14.00
	Продолжение пленарного заседания.

Организация внутреннего финансового контроля и внутреннего аудита в соответствии с новыми требованиями БК РФ. Понятия внутреннего контроля и внутреннего аудита. Место внутреннего контроля и аудита в деятельности органов местного самоуправления. Субъекты и объекты, предметы контроля и аудита, адресат аудита. Что необходимо сделать для введения внутреннего контроля и аудита в местной администрации. Правовое регулирование осуществления внутреннего контроля и аудита. Передача полномочий по осуществлению внутреннего контроля и аудита. Оформление результатов.

	14.00 – 14.45
	Обед.

	14.45 – 16.15
	Пленарное заседание.

Национальные проекты: обеспечение законности, соответствия компетенции, целевого и эффективного использования бюджетных средств.

Задачи финансового контроля по обеспечению результативности использования бюджетных средств. Вопросы местного значения и расходные обязательства. Способы предоставления публичных услуг и расходы на их оказание. Контроль финансового обеспечения различных видов программ (эффективность, результативность). Финансовый контроль в области муниципального задания. Контроль учредителя, обеспечивающий эффективное и результативное использование средств бюджета и иных ресурсов, используемых в деятельности учреждений. Эффективность расходов на управление.

Оценка обоснованности нормирования в рамках проведения финансового контроля.

	16.15 – 16.30
	Перерыв.

	16.30 – 18.00
	Пленарное заседание.
Финансовый контроль и применение положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля » № 294-ФЗ.

Новые требования к осуществлению контрольных функций органов публичной власти:

- обеспечение эффективности контроля;

- профилактика в деятельности контрольных органов;

- внедрение риск-ориентированного подхода при планировании контрольных мероприятий и профилактики.

Ограничения по осуществлению контроля в отношении органов местного самоуправления (гарантии местного самоуправления, установленные ФЗ № 131-ФЗ).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.
Описание организационного сбора и размещения участников семинара

Участие в семинаре предполагает перечисление организационного сбора. Размер организационного сбора составляет 27 000 рублей на одного участника.
Оплата проезда и проживания – за счет командировочных.

Организационный сбор перечисляется на расчетный счет НП «Центр инноваций муниципальных образований» на основании выставленного счёта.

Место проведения семинара и проживания участников – парк-отель «Шереметьевский» Управления делами Президента РФ. www.sheremetevsky.ru.

Адрес: Москва, ул. Вучетича, 32.

Как добраться до парк-отеля «Шереметьевский»:

От метро «Тимирязевская», первый вагон из центра, при выходе из метро повернуть налево, по переходу до самого конца, далее микроавтобусом № 319, № 574 до остановки «улица Вучетича».

Условия размещения в сутки
	Категория номера
	Одноместное размещение
	Двухместное размещение

	Однокомнатный стандарт
	4 200
	4 950

	Джуниор сюит
	5 250
	5 850

* В стоимость проживания входит завтрак «шведский стол», бассейн в утренние часы с 7:00 до 9:45, парковка на одну машину (при наличии свободных мест).

Размещение производится с 14.00. Расчетный час 12.00.

В случае задержки выезда из номера после расчетного часа, оплата производится следующим образом:

- до 18.00 часов по московскому времени – оплата за половину суток;

- после 18.00 часов по московскому времени – оплата за полные сутки.

Просим Вас направлять заявки (Приложение 3) в оргкомитет до 19 марта 2020 г. по электронной почте: npcimo@mail.ru, 7511179@npcimo.ru или сообщить по телефонам:

	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.             (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

ПРИЛОЖЕНИЕ 3.
Заявка на участие в специализированном семинаре

«Организация внутреннего финансового контроля и внутреннего аудита»

26 – 27 марта 2020 года, г. Москва

	Ф.И.О. участника, должность, контактный телефон, E-mail:

	Наименование организации плательщика/

Юридический адрес с индексом:

	Контактное лицо для связи по орг. вопросам (Ф.И.О., E-mail, телефон):

	E-mail (на который направить счет и договор):

	Необходимость в бронировании гостиницы (категория номера, дата заезда, дата выезда):

Для получения удостоверения о повышении квалификации необходимо направить по электронной почте npcimo@mail.ru или 7511179@npcimo.ru :
1. Копию диплома – прислать в сканированном виде.

2. При не совпадении фамилии в паспорте и дипломе, документ о смене фамилии.